

عراقچی: در خاورمیانه امنیت پایدار نمی‌تواند از بیرون منطقه دیکته شود

سیدعباس عراقچی با انتقاد از شرایط کنونی حاکم بر عرصه بین‌الملل گفت؛ اکنون الگوی خطرناک شکل گرفته‌است؛ الگویی که در آن زور نظامی دیگر به عنوان آخرین راه‌حل مورد استفاده قرار نمی‌گیرد، بلکه به سازوکاری دایمی برای بازطراحی چشم‌انداز سیاسی و امنیتی منطقه تبدیل شده‌است. سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه کشورمان روز شنبه به صورت برخط در کنفرانس «فراخوانی برای یک چرخش جهانی: بازگرداندن توسعه‌به‌مرکز توجه، احیای کرامت انسانی و بازسازی عدالت در جهانی پر آشوب» در مجمع گفت‌وگوی جهانی ۲۰۲۶ به میزبانی انجمن سیاست خارجی اندوژی سخنرانی کرد.

متن سخنرانی وزیر خارجه کشورمان به‌شرح زیر است: «عالیجنابان، میهمانان ارجمند، خقم‌هاو آقایان، امروز در اینجا گرد هم آمده‌ایم تا درباره عنوانی سخن بگوییم که نرفته‌ایم تا تاب‌دهنده چالش‌های پیش روی ما، بلکه بیانگر مسوولیتی است که همگی بر دوش داریم: «فراخوان برای یک چرخش جهانی»؛ بازگرداندن توسعه به کانون توجه، احیای انسانیت و استقرار دوباره عدالت در جهانی آشفته‌تر، «دنیایی که در آن زندگی می‌کنیم، بیش از هر زمان دیگری به یک تغییر مسیر بنیادین نیاز دارد؛ چراکه در آن جنگ، مداخله، تحریم و اعمال زور، به جای آنکه استثنا باشند، به ابزارهای عادی سیاست تبدیل شده‌اند. حال پرسش اساسی این است: چگونه به این نقطه رسیدیم؟ چگونه نظامی که برای جلوگیری از جنگ، حمایت از صلح، حراست از کرامت انسان و تضمین اجرای عدالت نباشده بود، امروز در برابر تجاوز، کشتار غیرنظامیان و نقض آشکار حقوق بین‌الملل تاین انداز، ناتوان شده‌است؟

پاسخ را باید در یک واقعیت تلخ جست‌وجو کرد: دهه‌ها مداخله خارجی، فشار نظامی و جنگ‌های بی‌پایان در خاورمیانه، یک حقیقت انکارناپذیر را به اثبات رسانده است. مداخله نظامی، امنیت ایجاد نمی‌کند و اعمال فشار و اجبار نیز به صلح منجر نمی‌شود. در عوض، جنگ به عنوان یکی از ابزارهای اصلی روابط بین‌الملل عادی شده و به تداوم الگویی از تقلیل و منازعه دایمی انجامیده‌است. ترازوی غره و جنایت مستمراز تکیلی از سوسی رژیم اسرائیل، از روشن‌ترین و هولناک‌ترین جلوه‌های این الگوی شکست‌خورده است. آنچه در غره می‌گذرد، صرفاً یک ترازوی انسانی نیست؛ آنجایی برای وجدان و مسوولیت جمعی جامعه بین‌المللی است. کشتار غیرنظامیان، آوارگی اجباری، مجازات جمعی و تخریب زیرساخت‌های حیاتی، زمانی که بدون پاسخگویی موثر برای ماندن به پلین هم گسترش یافت، اکنون الگویی خطرناک شکل گرفته‌است؛ الگویی که در آن زور نظامی دیگر به عنوان آخرین راه‌حل مورد استفاده قرار نمی‌گیرد، بلکه به سازوکاری دایمی برای بازطراحی چشم‌انداز سیاسی و امنیتی منطقه تبدیل شده‌است. در چنین شرایطی، تجاوز عادی می‌شود، تشدید تنش نه‌پایده می‌شود و ویرانی، از یک پیامد جنگ به ابزاری برای پیشبرد اهداف سیاسی تبدیل می‌گردد. این روند در مرزهای غزه و ولایت نوتیف شدتشند. کشور نظامی ایالات متحده و رژیم اسرائیل علیه ایران نیز در همین چارچوب قابل فهم است؛ جنگی که غیرقانونی، نابادالنه و تجاوزکارانه و بدون هیچ تحرک قبلی بود. این جنگ بخشی از الگوی گسترده‌تر از تجاوزهای بدون مجازات، از جمله کارزار ترورهای دهفتمندمسوولان ایرانی، تهدید علیه مقامات و شخصیت‌های سیاسی، نقض حاکمیت کشورهاوی کشورهایی اقدامات تجاوزکارانه‌است. اگر با واکنش مردم جامعه بین‌المللی مواجه نشوند، به تدریج مرزهای ممنوعه حقوق بین‌الملل را از میان خواهند برد. چنین سیاست‌هایی نتایجی جز فاجعه کشتار ۱۶۸ دانش‌آموزی، گندبار، نوتیف‌شدتشند. کشتارشدگان ایگنونه جنایت تنهاعدادی در میان آمار قربانیان جنگ نیستند. پشت هر یک از این جان‌های از دست‌رفته، یک خانواده، یک آینده و یک زندگی دراز داشت. این همان نقطه‌ای است که باید از خود پرسیم: تا کجا؟ چه زمانی می‌گوییم دیگر به است؟

اگر حقوق بین‌الملل زمانی که منافع قدرت‌های بزرگ ایضا می‌کند نباده گرفته شود، دیگر نمی‌توان از حاکمیت قانون سخن گفت. اگر حقوق بشر برای برخی ملت‌ها حتی ذاتی و برساری برخی دیگر امتیازی مشروط باشد، دیگر نمی‌توان آن را به‌کارشمول نامید. اگر دیدن‌های بین‌المللی، از جمله سازمان ملل متحد، نتوانند در برابر تجاوز ایتستادگی کنند و عاملان نقض حقوق بین‌الملل را پاسخگو سازند، نتیجه طبیعی است؛ اعتبار و مشروعیت این نهادها آسیب ببیند، اما اصل، کنار گذاشتن چرله‌جلبه‌ای نیست. بر عکس، جهان امروز بیش از هر زمان دیگری به چندجلبه‌گرایی واقعی، موثر و عادلانه نیاز دارد. چرخش جهانی مستلزم اراده و سوی احترام‌به حاکمیت ملی، از مجازات جمعی به‌سوی حمایت‌از غیرنظامیان، از پاسخگویی جز نشنشی به سوی عدالت جهانی، خورن‌ریزی بیشتر نیاز دارد. آنچه جهان صلحی پایدار، این تغییر مسیر یک‌انتخاب ارمان‌گرایانه نیست؛ یک ضرورت است. باید بدیزیریم که هر جنگی هزینه‌ای بسیار فراتر از میدان نبرد دارد. هزینه جنگ‌ها را مالیات‌دهندگان می‌پردازند، اما مسکنین‌ترین بهای آن مردم عادی با جان، خون، خانه، آینده و امنیت خود می‌پردازند. جهان به یک نسل دیگر از جنگ‌های بی‌پایان نیاز ندارد. به‌استقرار نیروهای نظامی بیشتر نیاز ندارد. به مداخله بیشتر و خون‌ریزی بیشتر نیاز ندارد. آنچه جهان نیاز دارد، یک پارادایم جدید است؛ پارادایمی که در آن توسعه، بخشی از امنیت تلقی شود؛ حاکمیت کشورها محترم بشود؛ حقوق بین‌الملل بدون تبعیض و به‌طور برابر بر همهگان اعمال گردد؛ و هیچ منفعت‌سیاسی، راهبردی یاژن‌تولیدیکی بر جان انسان‌ها ولولیت پیداکند. در خاور میانه، امنیت پایدار نمی‌تواند از بیرون منطقه دیکته‌شود؛ امنیت، به‌منطقه‌ای‌متعلق به خودمنطقه‌ای‌است. کشورهایی منطقه‌ای‌بدون‌توانند در بار امنیت، ثبات، توسعه و آینده‌مشترک خود گفت‌وگو کنند و راحل‌های خود را بدون دیدن قدرت‌های خارجی ببینند. هر جمهوری اسلامی ایران، این صرفاً یک دیدگاه نظری نیست. این رویکرد، حاصل تجربه‌ای تاریخی و درسی‌است که ملت‌ها یاوران هزنه‌های سنگینی برای آن پرداخته‌است. ما بار داریم امنیت پایدار از مسیر گفت‌وگو، اعتمادسازی، همکاری و احترام متقابل میان کشورهای منطقه حاصل می‌شود؛ نه از مسیر حضور نظامی قدرت‌های خارجی و تحمیل اراده آنان.

عالیجنابان، جامعه بین‌المللی امروز در برابر یک انتخاب تاریخی و تمدنی قرار دارد. می‌توانیم همین مسیر ارادله‌همی؛ مسیر نظامی‌گری، مداخله، تقلیل و جنگ‌های بی‌پایان، یایی‌تولیم ارادو شجاعت تغییر مسیر را داشته‌باشیم.

۲ تعامل

ماموریت دشوار وزارت اقتصاد دولت یزشکیان

اصلاح ساختار اقتصاد ایران سال‌هاست به یکی از مهم‌ترین اهداف سیاست‌گذاری اقتصاد اصلاحی است؛ هدفی که تقریباً همه دولت‌ها از آن سخن گفته‌اند، اما اجرای آن همواره میان ضرورت اقتصادی و هزینه‌های اجتماعی متوقف مانده‌است. از اصلاح‌یاران‌ها و نظام‌آزای گرفته تا کوچک‌سازی دولت و ساماندهی شبکه بانکی، بسیاری از برنامه‌های کلان یا نیمه‌تمام مانده‌اند یا در مقاطع مختلف به دلیل بحران‌های کوتاه‌مدت به تعویق افتاده‌اند. امروز نیز با وجود آنکه اقتصاد ایران هم‌زمان با تورم مزمن، ناترازی بودجه و پیامدهای جنگ و تحریم روبه‌رو است، یک محور بیش از گذشته در کانون توجه قرار گرفته؛ اصلاح ساختار بانک‌های دولتی، موضوعی که وزر امور اقتصادی و دارایی از آن به عنوان یکی از اولویت‌های اصلی دولت چهارهم یاد کرده و معتقد است بدون ساماندهی نظام بانکی، مهار پایدار تورم و بازگشت ثبات به اقتصاد دشوار خواهد بود.

اصلاحی که همیشه ضروری بود

اقتصاددانان سال‌هاست بر یک نکته اتفاق نظر دارند: تورم ایران صرفاً نتیجه افزایش قیمت‌ها نیست، بلکه محصول مجموعه‌ای از ناترازی‌های ساختاری است. در این میان، شبکه بانکی به دلیل نقش آن در خلق نقدینگی، تأمین مالی دولت و تأمین سرمایه در گردش، نگاهه‌ها، به یکی از حساس‌ترین بخش‌های اقتصاد تبدیل شده‌است. بااین حال، هر بار که بحث اصلاح بانک‌ها مطرح شده، نگرانی از پیامدهای آن نیز به همان اندازه جدی بوده‌است. اصلاح یک بانک ناتراز ممکن است به کاهش تسهیلات، فشار بر بانک‌های حتی نگرانی‌سپرده‌گذاران منجر شده‌به همین دلیل دولت‌ها اغلب ترجیح داده‌اند بحران را مدیریت کنند، نه اینکه آن را به‌شکل ریشه‌ای حل کنند. نتیجه‌ای تعویق، تداوم چرخه‌ای بوده که در آن رشد نقدینگی، کسری بودجه، ناترازی بانک‌ها و تورم یکدیگر را تقویت کرده‌اند.

چرا بانک‌ها در مرکز اصلاحات قرار گرفته‌اند؟

بانک در اقتصاد ایران تنها یک واسطه مالی نیست؛ ستون اصلی تأمین مالی تولید نیز محسوب می‌شود. بخش بزرگی از صنایع، بنگاه‌های کوچک و متوسط و حتی پروژه‌های عمرانی، سرمایه در گردش خود را از شبکه بانکی دریافت می‌کنند. به همین دلیل هر گونه اصلاح در این حوزه باید هم‌زمان دو هدف را دنبال کند: جلوگیری از خلق نقدینگی تورم‌زا و حفظ جریان تأمین مالی تولید. وزارت اقتصاد در ماه‌های اخیر اعلام کرده است برنامه‌ای برای بازنگری در ساختار بانک‌های دولتی و ساماندهی بانک‌های ناتراز در دستور کار قرار دارد. این رویکرد در است که اصلاحات بدون ایجاد تنش در بازار پول و بدون آسیب به سپرده‌گذاران انجام شود؛ مدلی که تفاوت آن با سیاست‌های شوک‌درمانی گذشته، تدریجی بودن فرایند اصلاح است.

ناترازی؛ زخمی قدیمی در نظام مالی

یکی از مهم‌ترین مشکلات شبکه بانکی، ناترازی ترازنامه‌هاست. زمانی که یک بانک منابع کافی برای پاسخگویی به تعهدات خود ندارد، ناچار به استفاده از بانک مرکزی یا استفاده از ابزارهای برهزینه مالی می‌شود. فرایندی که در نهایت می‌تواند پایه پولی و نقدینگی را افزایش دهد. در سال‌های گذشته بارها اقتصاددانان فشار داده‌اند که ادامه فعالیت بانک‌های زیان‌ده بدون اصلاح ساختاری، هزینه آن را به کل اقتصاد منتقل می‌کند. زیرا هر واحد نقدینگی جدیدی که بدون پشتوانه تولید وارد اقتصاد شود، دیر یا زود خود را در نقطه‌ای که باید از خود پرسیم: تا کجا؟ چه زمانی می‌گوییم دیگر به است؟

اگر حقوق بین‌الملل زمانی که منافع قدرت‌های بزرگ ایضا می‌کند نباده گرفته شود، دیگر نمی‌توان از حاکمیت قانون سخن گفت. اگر حقوق بشر برای برخی ملت‌ها حتی ذاتی و برساری برخی دیگر امتیازی مشروط باشد، دیگر نمی‌توان آن را به‌کارشمول نامید. اگر دیدن‌های بین‌المللی، از جمله سازمان ملل متحد، نتوانند در برابر تجاوز ایتستادگی کنند و عاملان نقض حقوق بین‌الملل را پاسخگو سازند، نتیجه طبیعی است؛ اعتبار و مشروعیت این نهادها آسیب ببیند، اما اصل، کنار گذاشتن چرله‌جلبه‌ای نیست. بر عکس، جهان امروز بیش از هر زمان دیگری به چندجلبه‌گرایی واقعی، موثر و عادلانه نیاز دارد. چرخش جهانی مستلزم اراده و سوی احترام‌به حاکمیت ملی، از مجازات جمعی به‌سوی حمایت‌از غیرنظامیان، از پاسخگویی جز نشنشی به سوی عدالت جهانی، خورن‌ریزی بیشتر نیاز دارد. آنچه جهان نیاز دارد، یک پارادایم جدید است؛ پارادایمی که در آن توسعه، بخشی از امنیت تلقی شود؛ حاکمیت کشورها محترم بشود؛ حقوق بین‌الملل بدون تبعیض و به‌طور برابر بر همهگان اعمال گردد؛ و هیچ منفعت‌سیاسی، راهبردی یاژن‌تولیدیکی بر جان انسان‌ها ولولیت پیداکند. در خاور میانه، امنیت پایدار نمی‌تواند از بیرون منطقه دیکته‌شود؛ امنیت، به‌منطقه‌ای‌متعلق به خودمنطقه‌ای‌است. کشورهایی منطقه‌ای‌بدون‌توانند در بار امنیت، ثبات، توسعه و آینده‌مشترک خود گفت‌وگو کنند و راحل‌های خود را بدون دیدن قدرت‌های خارجی ببینند. هر جمهوری اسلامی ایران، این صرفاً یک دیدگاه نظری نیست. این رویکرد، حاصل تجربه‌ای تاریخی و درسی‌است که ملت‌ها یاوران هزنه‌های سنگینی برای آن پرداخته‌است. ما بار داریم امنیت پایدار از مسیر گفت‌وگو، اعتمادسازی، همکاری و احترام متقابل میان کشورهای منطقه حاصل می‌شود؛ نه از مسیر حضور نظامی قدرت‌های خارجی و تحمیل اراده آنان.

عالیجنابان، جامعه بین‌المللی امروز در برابر یک انتخاب تاریخی و تمدنی قرار دارد. می‌توانیم همین مسیر ارادله‌همی؛ مسیر نظامی‌گری، مداخله، تقلیل و جنگ‌های بی‌پایان، یایی‌تولیم ارادو شجاعت تغییر مسیر را داشته‌باشیم.

یکشنبه ۲۹ شهریور ۱۴۰۵ | ۸ ربیع‌الثانی ۱۴۴۸ | سال سیزدهم | شماره ۳۴۱۴ | Sun, Sep 20, 2026

ایران

اصلاح بانکی؛ گره‌ای که گشایش آن سال‌ها به تعویق افتاد



قالب افزایش قیمت کالاها را، مسکن، یادارایی نشان می‌دهد. از همین رو، اصلاح بانک‌ها صرفاً یک موضوع بانکی نیست، بلکه بخشی از سیاست ضدتورمی کشور محسوب می‌شود.

◀ **تورم؛ محصول مجموعه‌ای از ناترازی‌ها**
اگر چه در باره سهم دقیق بانک‌ها در ایجاد تورم اختلاف‌نظر وجود دارد، اما تقریباً همه تحلیل‌گران بر این باورند که رشد بی‌ضابطه نقدینگی یکی از مهم‌ترین موتورهای تورم در اقتصاد ایران است. در کنار آن، کسری بودجه، وابستگی دولت به منابع بانکی، شوک‌های آزی و محدودیت‌های ناشی از تحریم نیز به این چرخه دامن زده‌اند. دولت چهاردهم نیز بارها تأکید کرده که مهار تورم بدون اصلاح چهارمین ستون اقتصاد تپیده شده در قرار است از اول مهر ماه به همراه سیاست‌های پولی و مالی ممکن نیست، به همین دلیل کنترل اضافه‌برداشت بانک‌ها، نظارت بر بانک‌های ناتراز و افزایش انضباط مالی به عنوان سه محور اصلی اصلاحات مطرح شده‌اند. در واقع، هدف نهایی این سیاست‌ها کاهش سرعت خلق پول و هدایت منابع به سمت فعالیت‌های مولد است؛ نه صرفاً محدود کردن اعطای تسهیلات.

◀ **جنگ، تحریم و تعویق اصلاحات**
واقعیت آن است که اصلاحات اقتصادی در خلانجام نمی‌شود. اقتصاد ایران طی یک سال گذشته علاوه بر تورم مزمن، با پیامدهای جنگ، محدودیت‌های تجاری و فشارهای تحریمی نیز روبه‌رو بوده‌است. همین شرایط باعث شده بسیاری از تصمیم‌های بلندمدت در اولویت دوم قرار گیرند و تمرکز دولت بیشتر بر مدیریت بحران، تأمین ارز و پاسخگویی به چالش‌های اخیر به یک از چالش‌های هزین‌ه‌دار. هر چه اصلاح ساختار بانک‌ها در آغاز شود، حجم درایی‌های منجمد، معطلات غیر جاری و ناترازی ترازنامه‌ها بزرگ‌تر می‌شود و اصلاح نهایی نیز دشوار تر خواهد شد. به همین دلیل بسیاری از اقتصاددانان معتقدند اکنون شاید آخرین فرصت برای آغاز یک اصلاح تدریجی و کم‌هزینه باشد؛ اصلاحی که پیش از تبدیل شدن ناترازی‌ها به یک بحران فراگیر، نظام بانکی را بازآرایی کند. مساله ناترازی بانک‌ها طی سال‌های اخیر به یکی از چالش‌های اصلی نظام بانکی کشور تبدیل شده‌است؛ چالشی که فقط به کمبود سرمایه یا افزایش مطالبات معوق محدود نمی‌شود؛ اباعدام مختلفی از نحوه کیفیت درایی‌ها، ساختار درآمد‌ها و هزینه‌بگذارها، از نحوه تخصیص منابع و ضعف شفافیت صورت‌های مالی بانک‌ها دربرمی‌گیرد. در چنین شرایطی، اظهارات اخیر سیدعلی مدنی‌زاده، وزیر امور اقتصادی و دارایی در باره اصلاح ساختار بانک‌های دولتی

اقتصاد کلان

بانک‌های مرکزی به سوی سیاست‌های انقباضی حرکت کردند

بانک‌های مرکزی بزرگ در سایه شوک قیمت انرژی که پس از تجاوز نظامی امریکا به‌سوی شبه‌جزیره یمن ایجاد شد در مسیر اتخاذسیاست‌های انقباضی (سخت‌گیرانه) قرار دارند. در همین راستا، فدرال رزرو، چهارشنبه گذشته، سیاست‌های خود را به سمت رویکردی محدودکننده‌تر تغییر داد. آن‌هم در شرایطی که معامله‌گران همچنان واکنش سیاسی شدیدتری را نسبت به آنچه در نمودار پیش‌بینی نرخ بهره فدرال رزرو (موسوم به «شات‌پلات») آمده است، پیش‌بینی می‌کنند. اقتصاددانان معتقدند بازارها حال درحالت لحاظ کرد زودهنگام افزایش‌های آتی نرخ بهره را بقادری بیش از حد واقعی هستند. این وضعیت ناشی از نگرانی‌های است که مبادا شوک افزایش قیمت نفت تشدیدشود.

رویتزر در گزارشی، وضعیت بانک‌های مرکزی گروه ۱۰ اقتصاد توسعه‌یافته (G۱۰) را سلب‌ر تمبندی نرخ بهره (سیاستی از بالاترین به پایین‌ترین) را بررسی کرده‌است. **امریکا: بانک** مرکزی استرالیا در ماه جاری، سه نوبت نرخ بهره را افزایش داده و آن را به ۴.۳۵ درصد رسانده است. اقدامی که علامت‌تمام کاهش‌های نرخ بهره در سال گذشته را اخنثی کرده‌است. احتمال افزایش مجدد نرخ بهره همچنان بسیار بالاست، به‌ویژه پس از انتشار آمار تورم نسبت‌بالای ماه ژوئیه معلول بانک مرکزی اعلام کرد که سیاست‌گذاران در نشست اواخر همین ماه، موضوع افزایش نرخ بهره را بررسی خواهند کرد. انتظار عمومی بازارها این است که بانک مرکزی در نشست آتی خود، نرخ بهره را افزایش دهد.

■ **نروژ:** نوکی از بالاترین نرخ‌های بهره را در میان کشورهای گروه ۱۰ دارد و احتمالاً به‌پایان چرخه افزایش نرخ بهره نزدیک شده‌است. بانک مرکزی نروژ که نشست بعدی آن ۲۴ سپتامبر برگزار می‌شود، به ماه‌وات نرخ بهره را بدون تغییر در سطح ۲.۲۵ درصد حفظ کرد و خط‌نشان ساختن که مدت‌مورم کاسته شده‌است. در همین حال، رشد اقتصادی این کشور در سه ماهه دوم سال کندتر از پیش‌بینی اقتصاددانان و تنها ۰.۲ درصد بود. این میان، بازارها احتمال می‌نمایند دیگر افزایش نرخ بهره (به میزان ۰.۲۵ درصد) را تا پایان سپتامبر پیش‌بینی می‌کنند.

■ **انگلیس:** بانک مرکزی انگلیس چندشنبه گذشته همان‌طور که پیش‌بینی شده بود، نرخ بهره در سطح ۲.۷۵ درصد ثابت نگه داشت. به نغز از اعضای کمیته تعیین نرخ بهره در افزایش آن رای دادند؛ تعدادی که با نشست قبلی بانک مرکزی برابر بود. بااین حال، سیاست‌گذاران نسبت به تصمیم تورم‌بند شدن، به اندرو بیلی، رئیس بانک مرکزی، تأکید کرد که تداوم درگیری‌ها در خاورمیانه ممکن است اتخاذسیاست‌های انقباضی‌تر را ضروری سازد. جدیدترین برآوردهای بازار حاکی از آن است که بانک مرکزی انگلیس حداقل یک نوبت دیگر در سال جاری نرخ بهره را افزایش خواهد داد و احتمال افزایش مجدد نیز وجود دارد.

■ **امریکا:** گاردنر زورنر، بهرور افزایش دادو به احتمال افزایش‌های بیشتر اشاره کرد. اقدامی که نگرانی‌ها در باره استقلال بانک مرکزی در برابر درخواست‌های دونالد ترامپ، رئیس جمهور امریکا، برای کاهش نرخ بهره را کاهش داد. بااین حال، شفاف بینک ستانال داندد سرمایه‌گذاران ممکن بود تر دید کنند که ای فادرال رزرو تحت رهبری فردی مانند «کوبین وارث» همچنان به مهار تورم متعهدمی‌ماند. باخبر: تردیدی که می‌توانست بازار درایی‌های امریکا را متعجب بگذارد، بااین حال، در حالی که سیاست‌گذاران پیش‌بینی می‌کنند تنها یک افزایش دیگر نرخ بهره در سال ۲۰۲۶ و ثبات آن در سال ۲۰۲۷، زده‌دهد. معامله‌گران در محاسبات خود بیش از پیش افزایش نرخ را جاری و حدود سه درصد در حله افزایش تا پایان سال ۲۰۲۷، لحاظ کرد ده‌د.

■ **نیوزیلند:** بانک مرکزی نیوزیلند اوایل ماه جاری، مطابق با انتظارات، برای دومین جلسه پیاپی نرخ بهره را به ۲.۷۵ درصد افزایش داد. اما صابان بانک همچنین اشاره کرد که با افزایش ریسک‌های مربوط به چشم‌انداز اقتصادی، یک افزایش دیگر تا پایان سال را در قیمت‌گذاری‌های خود لحاظ کرده‌اند.

■ **منطقه یورو:** بانک مرکزی اروپا اوایل این ماه برای دومین بار در سال جاری نرخ بهره را افزایش داد و هم‌زمان با صعود قیمت انرژی، لحنی سخت‌گیرانه اتخاذ کرد. بازارها حداقل یک افزایش دیگر تا پایان سال رسیدن نرخ بهره سپرده به بالای ۳ درصد در سال ۲۰۲۷ را پیش‌بینی می‌کنند. بااین حال، برخی اقتصاددانان انتظار دارند که شوک کسری انرژی در حله افزایش تا پایان سال ۲۰۲۷، لحاظ کرد ده‌د.

■ **کانادا:** بانک مرکزی کانادا اوایل ماه جاری، نرخ بهره را بدون تغییر نگه داشت. اما اقتصادمحل، رئیس این بانک، اعلام کرد که در صورت تداوم تورم بالا، ممکن است نرخ بهره چندین بار افزایش یابد. این موضع‌گیری تغییری نسبت به اظهارات قبلی او محسوب می‌شده؛ اظهاراتی که تنها بهارسیک‌های صعودی تورم و ریسک‌های نزولی رشد اقتصادی تا حد زیادی متوازن ارزیابی شده‌بودند. از آن زمان تا کنون، شاهدی‌ای از سرد شدن بازار کار پدیدار شده و خوش‌بینی تجاری را با ریکا، چشم‌انداز اقتصادی را با لایهم مواجه کرده‌است. بااین وجود، بازارها همچنان یک افزایش دیگر نرخ بهره را تا پایان سال پیش‌بینی می‌کنند.

■ **سوئد:** بانک مرکزی سوئد (ریکس‌بانک) در زمره بانک‌های با رویکرد کانساکا قرار دارد و انتظار می‌رود در جلسه اواخر این ماه، نرخ بهره کلیدی خود را در سطح ۱.۷۵ درصد ثابت نگه دارد. آمار تورم ماه‌وات پایین‌تر از حد انتظار اعلام شد که این دیدگاه را تقویت کرد. بااین حال، بازار انتظار دارند که نرخ بهره در اواخر سال جاری افزایش یابد.

■ **ژاپن:** بانک مرکزی ژاپن روز جمعه، مطابق با پیش‌بینی‌ها، نرخ بهره را با افزایشی به بالاترین سطح خود در ۳۱ سال گذشته، یعنی ۱.۲۵ درصد رساند و ضمن هشدار درباره گسترش فشارهای قیمتی، اعلام کرد که آماده‌هست و روند افزایش نرخ‌های استرازه‌ای است. بااین حال، بازارها افزایش بانک مرکزی ژاپن را به وضوح «انقباضی» تلقی نکردند زیرا دو عضو مخالف با رویکردی «انبساطی» وجود داشتند و همین امر باعث شد سه سرمایه‌گذاران نسبت به مسیر احتمالی نرخ بهره در آینده همچنان در وضعیت انقباضی و تکنیکالی باشند. بررند آخرین برآوردهای بازار حاکی از احتمال بالای یک نوبت دیگر افزایش نرخ بهره توسط بانک مرکزی ژاپن در سال جاری است.

■ **سویس:** بانک فدرال انتظارات دارند که بانک ملی سوییس در نشست ۲۲ سپتامبر خود نرخ بهره کلیدی را در سطح صفر درصد ثابت نگه دارد و آن را تا مدت‌ها در سال آینده نیز در همین سطح حفظ کند.

برنامه‌ای که مدنی‌زاده از آن سخن گفته، از این جهت قابل توجه‌است که قرار است برای هر بانک برنامه اصلاح ساختار جداگانه تدوین شود. این برنامه می‌تواند بانک را در معرض مجموعه‌ای از شاخص‌های مشخص قرار دهد تا مشخص شود در یک بازه زمانی معین چه میزان از مشکلات ساختاری آن برطرف شده‌است.

برنامه‌ای که مدنی‌زاده از آن سخن گفته، از این جهت قابل توجه‌است که قرار است برای هر بانک برنامه اصلاح ساختار جداگانه تدوین شود. این برنامه می‌تواند بانک را در معرض مجموعه‌ای از شاخص‌های مشخص قرار دهد تا مشخص شود در یک بازه زمانی معین چه میزان از مشکلات ساختاری آن برطرف شده‌است.

◀ **هدایت منابع بانکی به سمت پروژه‌های پیشران**

یکی دیگر از محورهای مورد تأکید وزیر اقتصاد، نحوه تخصیص منابع بانک‌های دولتی است. مدنی‌زاده گفته است بانک‌های دولتی زیرمجموعه وزارت اقتصاد بر اساس برنامه‌های راهبردی دولت در پروژه‌های پیشران و از زور مشارکت خواهند کرد. در عین حال، او تأکید کرده که این رویکرد به معنای دستورمخوری نیست و انتخاب پروژه‌ها باید بر اساس تخصص و ساختار هر بانک انجام شود. این بخش از سیاست وزارت اقتصاد، ارتباط مستقیمی با اصلاح ساختار بانک‌ها دارد. یکی از مسائل مهم نظام بانکی، کیفیت تخصیص منابع است؛ به این معنا که منابع بانکی باید به سمت فعالیت‌هایی هدایت شود که علاوه بر ایجاد ارزش افزوده، توان بازپرداخت تسهیلات و ایجاد جریان درآمدی پایدار برای بانک را نیز داشته‌باشند. مدنی‌زاده همچنین بر استفاده بیشتر از ابزارهای نوین بانکی تأکید کرده‌است. اشاره او به ابزارهایی مانند اوراق گام و کارت‌های الکترونیکی برای صادرکنندگان، نشان می‌دهد که سیاست‌گذاران قصد دارند با افزایش تسهیلات بانکی استوار نیست. همچنین استفاده از منابع خود را هدفمندتر در اختیار بخش تولید قرار دهد و در عین حال فشار کمتری بر منابع نقد بانک وارد شود. در این مدل، تأمین مالی به جای تمرکز صرف بر یک بنگاه، در زنجیره تولید و میان قطعه‌های مختلف آن انجام می‌شود. با وجود این برنامه، اصلاح ناترازی بانک‌ها فرایندی زمان‌بر است و نمی‌توان انتظار داشت با یک تصمیم بانکی اقدام، مشکلات انباشته شده نظام بانکی برطرف شود. اصلاح ساختار سرمایه، تعیین تکلیف درایی‌های منجمد کنترل رشد نامتوازن ترازنامه، بهبود کیفیت تسهیلات، افزایش درآمدهای پایدار و کاهش هزینه‌های غیر ضروری، مجموعه‌ای از اقداماتی است که باید هم‌زمان دنبال شود.

◀ **اصلاح بدون شوک مسیر دشوار اما ضروری**

تجربه اقتصاد ایران نشان داده‌است که اصلاحات ناگهانی، اگر بدون پشتوانه اجتماعی و برنامه اجرایی انجام شوند، می‌توانند خود به منبع بی‌ثباتی تبدیل شوند. از این رو، برنامه‌ها و دربار اصلاحات باید دولتی مطرح می‌شود، بیش از آنکه یک تغییر دفعی باشد، تلاش برای بازسازی تدریجی ساختار مالی کشور است. کاهش بنگاهداری بانک‌ها، ساماندهی درایی‌های غیرمولد، افزایش شفافیت ترازنامه‌ها، کنترل خلق اعتبار و تقویت نظارت بر بانک‌های دولتی و خصوصی، مجموعه اقداماتی است که می‌تواند هم‌زمان به کاهش تورم و افزایش کارایی نظام مالی کمک کند. در نهایت، اصلاح ساختار بانکی نه یک انتخاب سیاسی، بلکه ضرورت اقتصادی است. اگر این مسیر با انضباط مالی، حمایت از تولید و به‌ریز از سیاست‌های تورم‌زاهر همراه شود، می‌تواند زمینه‌دار گشت ثبات به اقتصاد فراهم کند. اما اگر مانند بسیاری از سال‌های گذشته، بار دیگر به دلیل بحران‌های اقتصادی به تعویق بیفتد، هزینه اصلاح در آینده به مراتب سنگین‌تر خواهد بود. هزینه‌ای که در نهایت بیش از همه بر دوش معیشت مردم و وفرت خرد خانوار ها خواهد نشست.

◀ **اصلاح ترازنامه نقطه اصلی برنامه وزارت اقتصاد**

بخش دیگری از اظهارات وزیر اقتصاد به اصلاح ساختار و ترازنامه بانک‌ها مربوط می‌شود. ترازنامه در واقع تصویری از وضعیت مالی بانک است و مشکلاتی مانند انباشت مطالبات غیر جاری، درایی‌های کم‌سپرده یا منجمد، سرمایه‌تاکافی و عدم تعادل میان منابع و مصارف می‌تواند در آن منعکس شود. از این منظر، اصلاح ساختار بانک‌ها باید فراتر از تزریق منابع یا افزایش سرمایه مقطعی باشد. اگر مشکلات بنیادی بانک برطرف نشود، منابع جدید نیز ممکن است در مدت کوتاهی دوباره به ناترازی منجر شود.

◀ **بازسازی موسوی**

موسوی با اشاره به یک جلسه شورای عالی فضای مجازی گفت: در جلسه‌ای قرار بود برخی الیکیشن‌ها باز شوند، اما دوباره ایرادهایی مطرح شد که رئیس جمهور به‌شدت ناراحت و عصبانی شد. سران قوا، از جمله دکتر قالیباف و جنتا اسلام‌آزادی، از آن جلسه حضور داشتند و به نوعی ایشان آرام کردند و جلسه ادامه پیدا کرد. نتیجه مطلوب رسید و او ادامه داد: بعضی‌ها نباید فکر کنند اگر پزشک‌های می‌گویند وفاق باشد و دعوا نباشد، می‌توانند از همین موضوع استفاده یا سوءاستفاده کنند و جلوی بازی‌ها به‌مطالبات مردم را بگیرند. اگر چنین اتفاقی بیفتد، ممکن است هر چه جلوتر برویم با پزشک‌های متفاوت‌تری روبه‌رو شویم.

◀ **شجاعت پزشک‌های در سخت‌ترین روزهای جنگ**

معاون مراسم و تشریفات دفتر رئیس‌جمهور، شجاعت را یکی از مهم‌ترین ویژگی‌های پزشک‌های دانست و گفت: در جنگ ۱۲ روزه این ویژگی را به‌خوبی دیدیم و جنگ ۲۰ روزه حتی دشوارتر شد. این پزشک‌ها با وجود اینکه تهدیدهای بیشتری بودند و احتمال ترور و شهادت رئیس‌جمهور وجود داشت، و او بارها اعلام کرد که اصلا به این مسائل فکر نمی‌کنند و کار می‌کنند تا بیمارهای موسوی افزود: پزشک‌های آن شرایط علاوه‌به‌موتور محر که هم‌ه روز را معاونان و بخش‌های دولتی و حتی بخش‌هایی از مجموعه خصوصی تبدیل شده‌ود. جلسات مختلفی که در آن شرایط بر گزار می‌شد و حضور او در میدان، حتی زیر بمباران، گواه این موضوع بود.

◀ **در مورد دروغ حتی مصلحت‌اندیش هم اجازه ندارد**

معاون مراسم و تشریفات دفتر رئیس‌جمهور با بیان اینکه صداقت پزشک‌های در برخی موارد کار را برای اطرافیان او سخت می‌کند، اظهار کرد: در اود نمی‌گوید و حتی اجازه نمی‌دهم دروغ مصلحت‌اندیز بگویم. موسوی خاطری‌از یکی از سفرهای استانی رئیس‌جمهور نقل کرد و گفت: توابیل یک برنامه در سفر استانی لغو شده بود و حدود نیم ساعت قبل از برنامه، موضوع مشخص شده بود. در همان شرایط، می‌علاخط‌بطالنی بر این فضا سازی کشید.

معاون مراسم و تشریفات دفتر رئیس‌جمهور با بیان اینکه صداقت پزشک‌های در برخی موارد کار را برای اطرافیان او سخت می‌کند، اظهار کرد: در اود نمی‌گوید و حتی اجازه نمی‌دهم دروغ مصلحت‌اندیز بگویم. موسوی خاطری‌از یکی از سفرهای استانی رئیس‌جمهور نقل کرد و گفت: توابیل یک برنامه در سفر استانی لغو شده بود و حدود نیم ساعت قبل از برنامه، موضوع مشخص شده بود. در همان شرایط، می‌علاخط‌بطالنی بر این فضا سازی کشید.